FORMA INQVIRENDI IN MONASTERIIS

dis ministerijs addicere, seu officium negligere.

An talis Curator sit sub obedientia Prælati, & an per Visitationem Prælati, uita & mores eius interdum explorentur.

Quærendum de officijs, an qui officijs præfecti sunt, ut sunt Piores, Suppiores, Præfecti scholæ, Camerarij, Sacristæ, Cellarij, Procuratores, & id genus alij, suis singuli officijs gnaviter & religiose incumbant, iuxta Regulæ decreta.

Qui sint illorum mores, quæ uita, quæ conuersatio.

An officijs impositis ad licentiores uitam uiuendam, & ad luxum abutantur,

An sint in ministerijs fideles, æqui: non præfracti, sed modesti & mansueti, continentes & casti.

Est quoq; diligenter quærendum de habitu & conditionibus fratrum conuersorum.

Deinde an sint ex Monasterij sodalities aliqui facti desertores sui monastici instituti, & fugitiui apostatæ.

An sint qui habitum abiecerunt, qui sint uel hæresi polluti, uel de ea suspecti.

An sint facti quidam exitiij, qui se incestis nuptijs polluerunt, aut qui extra septa Monasteriorum concubinis uel fœminis de incontinentia suspectis, cohabitent.

An sint qui extra obedientiam degentes, diuina tractent, & populo sacramenta administrent.

An sint qui sub prætextu dispensationum Apostolicarum, quæ ab Ordinarijs, causa legitime cognita, non fuerint approbatæ, uota, religionisq; suæ instituta deseruerint.

Vbi tales refractarij & uotifragi foueantur & receptentur.

An sint qui paruulos in baptismo suscipiant, aut nuptiarum conuiujs intersint.

An Comediz ludantur in Monasterio, & quæ.

Apud fratres quatuor Ordinum mendicantium, hoc interrogatorium adijciendum est: an audiendis confessionibus se intro mittant alij q̄ præsentati.

Et illic quoq; diligenter examinandi sunt Lectores & Concionatores de doctrina.

Et inspiciendi libri quibus utuntur.

Cætera pro diuersa locorum, Ordinum & Monasteriorum conditione, & pro rerum & casuum subinde accidentium qualitate, Visitatorum discretio suppleat.

Formula

Formula inquirendi in Mona- STERIIS SANCTIMONIALIVM,

De eisdem fere, pro Visitatorum tamen circumspicione & prudentia, inquirendum est, de quibus in uirorum Monasterijs inquire oportet: exceptis articulis, qui solos Monachos proprie respiciunt, quorum loco Visitatores alia interrogatoria congrua personis istis substituent. Qualia sunt: Quibus affectibus, & qua forma ad electionem Abbatissarum, ac aliarum, quibus Monasteriorum moderatio commissa est, procedatur.

An in eligendo seruetur regula, cessetque omnis impressio & corruptio.

Quomodo ab his, quae officijs praesunt ea gerantur.

Et imprimis post inquisitionem factam, de Abbatissa, Priorissa, Subpriorissa, Cellaria, Procuratrice, & reliquis quae in officijs sunt, querendum erit.

An sit in Monasterio ludimagistra, seu Scholae praefecta, quae latine norit.

Et an haec diligenter & sedulo instituat in rudimentis grammatices, uirgunculas iuniores. Et an formet eas ad pietatem & religionem.

Et quae nam rudimenta tradat, & quos libellos ad pietatem pertinentes, rudioribus uirgunculis praefegat & exponat.

An etiam in uigilijs dierum Festorum, & in ipsis diebus Festis exponat suis scholasticis uirginibus Hymnos, Sequentias, Epistolam, & Euangelium diei.

Et an ad literam saltem sciat exponere Psalterium.

Quibus libellis uel ad suam instructionem, uel ad praecandum Deum uirgines utantur: qui etiam sunt inspiciendi, simul cum libris quibus utuntur in officijs diuinis.

An habeant Concionatorem aliquem uirum grauem & catholicum, a quo audiant uerbum Dei, diebus saltem festis,

F ij Et ans

INQVIRENDA IN MONASTRIIS.

Et an idem uel alius non minori grauitate, integritate, discretionē, & prudentia sit eis a confessionibus.

An is ex iusta causa petentibus pmittat uirginibus etiā alij catholico, pio & discreto sacerdoti confessario confiteri.

An suis temporibus iuxta regulæ præscriptū communicent.

Item de obseruatione cultus diuini, ut supra de monachis.

An habeant fidum, frugalem, & honestum Oeconomum, qui quater in anno, & quoties poscitur paratus sit reddere negotiorum suorum rationem.

Et an hactenus res Monasterij meliores fecerit, seu saltem non deteriores.

Et tales uiri Visitatoribus sistendi sunt examinandi de uita & doctrina.

Quarendum de ecclesijs incorporatis, (si quas habeant) ut supra in formula inquirendorum monachorum.

Num sanctimoniales extra septa suorum Monasteriorum cōtra regulam ordinis sui se interdum pripiant. Cum potius intra ea latere debeant, ac soli Deo pudicitiaē amatori (cui se consecrarunt) quemq; repudiatis huius seculi amatoribus præoptarunt, illibatas conseruare.

An pateant uirorū conspectibus, seu an permittatur uiris monasterium ingredi, excepta ineuitabili necessitatis causa.

An habeant ullæ picturas inhonestas, & nimis seculares in suis cubiculis.

An conuersationem aliquam habeant suspectā tum extraneis.

An permittatur eis accipere epistolas, uel dare extra monasterium, quas non prius legat Abbatisa, uel illa cui regimen Conuentus incumbit.

An permittatur illis cum extraneis priuata colloquia habere, & suis uti diuerticulis.

Quibus artificiolis, quod superest temporis a finitis sacris, lectione, præcibus & contemplationibus diuinis, terant.

Num studiosæ sint artis, quæ citius feratur a secularibus, q̄ spiritualibus Deo dicatis uirginibus, qualis est consuendi acupicta sudariola & indusia.

Breuiert

Breuiternum exercitationes amplectantur, quæ citius mentem Deo dicatam evertant, atq; in mundum retrahant, q̄ diabolum per ocium insidiantem propellant.

An sint inter eas conspirationes seu ligæ quædam, ut uocant.

An sint quæ dissidia, rixas & contentiones excitent: iracundæ, inuidiæ, odij tenaces, contumeliosæ seu maledicæ, obtrectantes, detrahentes, calumniatrices, mendaces &c.

Interrogandum ut supra de Monachis dictum est, de obediētiâ, de paupertate, an quid proprium possideant, & de custodia continentia.

De mensa communi, & quis ac qualis uictus singulis quibusq; temporibus præbeatur.

An propter uictum uel similes ob causas sint inter eas murmuræ tiones, & turbulentiæ indignationum significationes.

Indagandum an alicubi Religionis suæ, bene & sancte institutæ, quam & professæ sunt, habitum deposuerint, & uestes seculares religionis tædio sibi aptauerint, cum fidelium scandalo, & status sui ignominia: cum uideantur Religionem cum ueste posuisse, sicut impudica mulier cum ueste pudorem ponit.

Et tales, sub Excommunicationis poena monendæ sunt, ut habitum depositum recipiant: nec aliæ uideri uelint q̄ quales se profiterentur, hoc est, sponfas Deo dicatas,

An sint quæ ulla fatua superstitione teneantur: quæ illis eximenda est, inflammandæq; sunt ad uerum Deicultum, & uiuam charitatem.

Inquis

Inquirenda in Monasterijs Ca NONISSARVM SECVLARIVM.

VM hæc Monasteria fere cõstituta sint instar Collegiatarũ ecclesiarũ, proinde eorum pleraq; quæ illic inqri oportet, hic quoq; secundum conditionem personarum & locorũ, ac secundum discretionẽ Visitatorum indaganda erunt.

Præterea inquirendum fere de om̃ibus his quæ inuestigãda sunt in Monasterijs Sanctimonialium: exceptis his quæ tria illa substantialia uota respiciunt.

Speciatim tamen interrogentur de forma & modo eligendi Abbatissam, & reliquas, ad officia ecclesiæ gerenda.

Et an eiusmodi electiones pure fiant spectata tantum ecclesiæ utilitate.

An per corruptionem, impressionem, uel alio illicito modo.

Quærendum de ecclesiis incorporatis.

Num mensam habeant communem, uel suam quæq; peculiarẽ.

An communi utantur Dormitorio, ne pudiciæ insidiatori Sata nã, detur occasio ad incontinentiam tentandam.

Num nimis exquisito & procaci habitu utantur, incedentes uestibus nimis seculariter comptis & excultis.

An in his Monasterijs filiz nobilium discant, non lasciuiare, nõ superbire, sed Deum timere, & pietati studere.

An pijs exercitijs assuescant, & non solum a malo, sed ab omni specie mala abstineant, & non alicui malæ de se suspitioni causam præbeant.

An permittatur uiris, seu procacibus adolescentibus, in ipsam etiam noctem q̃ diu eis libet, cum uirginibus cõmessari & cõfabulari.

Et

Et an illis permittatur intra Monasterij septa dormire.

An Abbatiffa Collegiorum nobilium uirginum, quas tãto magis oportet Collegijs suis adesse, quanto uirgines illa maiori custodia sunt digna, perpetuo apud ea resideant.

An eiusmodi Abbatiffa diligenter prospiciant, ne quid in eiusmodi Collegijs committatur, quod aliquam habeat mali speciem.

Et praesertim, an diligenter obseruent, ut omnes in Dormitorio comuni nocte decumbant, & in habitu ipsas decente incedant, ac horas Canonicas rite persoluant. Ceteraq; quae probata earum constitutiones, & Reformationis Caesaris &c. formula exigit.

An sint Abbatiffa, quae plurimum Collegiorum in se curam receperint, & tamen nulli eorum suum quod debent officium rite praesentent.

Qualis sit illarum familia. Quo Capellano, & quibus ministris, & Officialibus utantur.

An Praepositiffa, Decaniffa, & alia officia ecclesiae gerentes, officijs suis rite fungantur. Et praesertim, quibus aliqua administratio bonorum commissa est, frugales sint & fideles.

Ante omnia diligenter querendum, quae nam sit inter Canonissas, quae uirgines legere, canere, & quod legunt & canunt intelligere doceat. Et an illa suo munere sedulo & diligenter fungat.

Qualis sit familia uirginum. an uerecunda, sobria, pudica. breuiter, bonae famae & laboriosa.

An uero ministrent eis puella iuuentulae, lasciuiae, ad seculum compta, procaces, ociosae, & famae non satis integrae.

An in his Collegijs cura pauperum habeatur, ut quod reliquum est, a leuata mensa inter pauperes distribuatur.

In his Monasterijs, ubi uita agitur plus satis licentiosa, ut nullus unquam Pontifex hunc statum seu uiuendi conditionem uoluerit approbare, multa opus est ex uerbo Dei instructione, admonitione & exhortatione, quam oportet adhibere in spiritu lenitatis, nam hic nimis parum promouebitur,

Quoad inquirendos Canonicos, Vicarios, & alios ministros harum ecclesiarum attinet, eadem omnino forma seruabitur, quae in Collegijs uirorum.

G De quib

De quibus in Hospitalibus;

QUAE COLLEGIIS, MONASTERIIS, & Parrochialibus ecclesijs adherent, uel alias in Ciuitatibus, oppidis, & uicis, in usum pauperum & peregrinorum constituta sunt, debeat inquisitio fieri.

VM eiusmodi Hospitalia alicubi colapsa sint, & iaceant neglecta, & nondum instaurata.

An redditus ad ea destinati, in uolum alium usum conuersi sint, seu conuertantur.

Et si quid desideret, quomodo rursus ex arario Monasterij, Collegij, uel Communitatis id sarciri possit.

An alij in ista Hospitalia recipiantur, qui uiduae, orphani, & qui uere sunt pauperes, & ad uictum quaerendum sibi non sufficiunt: & potissimum eius loci, ubi hospitalia illa sunt constituta, in quorum fraudem peregrinis patere non debent.

An administratores horum hospitalium sint legitime instituti, & a quibus.

Num eorum incuria bona Hospitalis intereant, aut deteriora reddita sint aut reddantur.

An luxu & profusione illorum, aut alias minus recte dilapidentur, distrahantur, subtrahanturue.

An aegrotis, quod ipsis ex institutione Hospitalis debetur, fideliter praestetur.

An magister Hospitalis erga aegrotos se benignum & misericordem exhibeat.

An pauperes isti & aegroti non tantum reficiantur & sustentantur pane corporali, sed & pane uerbi Dei, & Sacramentorum.

Quis illis praesit docendo, & Sacramenta ministrando. Et hic audiendus.

Apud

Apud ecclesias Collegiatis & hoc specialiter inquirendum est: Qui sint ex Canonicis uel Vicarijs, qui res Hospitalium eiusmodi ecclesijs adiacentium, procurent.

Et generaliter quærendum, an Provisores seu Magistri Hospitalium, ubi uisitorum, rationem præstent administrationis suæ, & cui eam præstent.

An præstetur in Collegijs Decano & Capitulo: & in Monasterijs Prælato & Conuentui: & in Oppidis Parrôcho & alijs a communitate delectis, ratio & calculus. Nam hi profecto pro debito officij sui, Deo debiti, tenentur superintendere ne pauperibus quid desit.

Et quoties in anno hæc ratio præstetur. Quater enim in anno secundum Cæsaris Reformationem præstari debet.

G n Inqui

Inquirenda in domibus Fratrum
SANCTAE MARIAE TEUTHO-
nicorum, Iohannitarum & Anthonitarum.

Rincipio in domibus fratrum Teuthonicorum inquirendum de tribus, quæ ad uotum omnis Religionis exiguntur.

Secundo, quomodo permittantur habere bona mobilia & immobilia.

In quibus domibus Hospitalia habeantur.

Qualiter in Hospitalibus infirmi recipiantur.

Qualiter infirmi procurentur.

Qualiter petitores elemosynarum mittantur.

Qualiter Diuinum officium obseruetur.

Quoties in anno fratres Corpus Christi sumant.

Qualiter pro uiuis & mortuis orent.

Inquiratur de Vestitu.

De rasura.

De defectiōe.

De elemosyna danda.

De ieiunio.

De collatione.

De Dormitorio & dormitione.

De silentio.

De literis recipiendis & mittendis.

De clausuris.

De his quæ ad militiam pertinent.

De uenatione.

De infirmis fratribus.

De senibus.

De conuictu & societate fratrum.

De conuocandis fratribus ad consilium.

De itinerantibus.

Depro

Quæ de laicis & plebe fieri

DEBEAT INQUISITIO.

Visitatores uocatis corā se quatuor qnq; aut septē uiris, ex singulis parrochijs, maturioribus, honestioribus atq; ueraciorib⁹, unū quemq; illoꝝ infra scripto iuramento debent obstringere.

FORMA IURAMENTI:

Quicquid nosti, aut audisti, aut posthac intelliges, quod cōtra Dei uoluntatem, & rectam Christianitatem in ista parrochia factū sit, aut fiet, si in diebus tuis euenerit, modo tamen ad tuam cognitionem quocunq; modo peruenerit, seu perueniat, si scis, aut tibi indicatum fuerit Synodalem causam esse, & ad ministerium Episcopi pertinere, quod hoc nec propter amorem, nec propter timorem, nec propter præmium, nec propter propinquitatem, uel parentelam, quouis modo celabis nos Archiepiscopi huius Diocesis Commissarios, quibus hæc inquirere ille iussit. Sic te Deus adiuuet, & hec sancta Dei Euangelia.

Vbi singuli respondendo se sic obstrinxerunt, subiicient Visitatores admonitionem in hanc sententiam:

Videte ut Domino reddatis iuramenta uestra: Non enim homini iurastis, sed Deo creatori uestro. Nos autem, qui eius ministri sumus, non terrenam substantiam uestram concupiscimus, sed salutem animarū uestrarū requirimus. Cauete ne aliquid abscondatis, & ex alterius peccato uestra fiat damnatio. Nam sicut Apostolus ait: Modicū fermenti totam massam corrumpit. Et: Auferte malum ex uobis ipsis.

SEQVNTVR INQVIRENDA.

AN in Parrochia aliquis est hæreticus, schismaticus, de Fide, Religione, Traditionibus, Cæremonijs, ritibus & cōsuetudinibus Ecclesiæ aliter sentiēs quā ipsa Catholica Ecclesia sentire iubet.

Et hæc inquisitio dilatanda est, & sic explicanda, ut intelligant quid quærat.

An

An aliquis sit in Parrochia magus, aut ariolus, aut incantator, seu euocator, aut coniuator superstitiosus dæmonum, aut diuinus, aut sortilegus, aut talium impiorum hominum iudicia uel consilia inquirens, ad inueniendas res deperditas & suffurtas, uel ad futura prænosendum, quæ Deus posuit in sua potestate: aut ad aliud quicquid, uel qui ulla superstitione irretitus sit, ueluti qui nõ ponit spem, & fiduciam suam in solo Deo, qui pro suo nutu & uoluntate moderatur omnia, & cui oportet submittere & commendare omnem nostrum cogitatum, uoluntatem, operationem, & quicquid acciderit prosperi uel aduersi.

An sint uiri uel mulieres, qui non intellectis coniuurationibus rerum utantur, uel maleficijs se aliquid efficere posse putent, seu cum dæmone commercium habent.

An sint qui scienter & pro cupiditate terrena, peierauerint.

An qui coacti, uel pro uita redimenda, uel metu dominorum suorum periurium commiserint.

An sint qui alios etiam ad periurium induxerunt.

An sint blasphemæ in Deum, in gloriosam Dei genetricem uirginem Mariam, in sanctos Dei.

An sint qui uota Deo præstita infregerint.

Qui fidem publicam uiolauerint.

Qui per nomen Dei & Sanctorum maledixerint.

Qui ad omne uerbum, nomen Dei assumpserint seu assumant in uanum.

An est aliquis uel aliqua, quæ quodcumque opus inchoans, aliquid superstitiosum dixerit, nisi ut Apostolus docet, omnia in nomine Domini facite.

An est aliquis qui iurauit quod Deo contrarium est: ueluti quod fratri nunquam reconcilietur, uel simile quid, quod est peccatum in spiritum sanctum, & ad mortem.

An sint qui indigne ad Sacramenta accedant, præsertim ad sacrosanctum Eucharistiæ sacramentum.

An sint qui ab eo accepto, statim inebrientur, etiam usque ad uomitum.

An sine

INQVIRENDA DE LAICIS.

An sint qui septem Ecclesiæ Sacramenta, uel illoꝝ aliquot contemnāt. Qui ad confessionē saltē semel in anno nō ueniāt, & corpori Dñi, nisi ob publica peccata prohibeantur, non communicent.

An sint qui Ecclesiæ Caremonias rident.

An sint qui in diebus dñicis, uel in p̄cipuis festiuitatibus, quicq̄ operis Mechanici faciāt, qui nō ad Concionem saltem, & ad Missam (si nō ad Matutinas & ad Vesperas, quod tamen facere oportuit) his diebus sine prætermissione occurrant, & in eiusmodi diuinis officijs ab initio usq; in finem perseuerent.

An sint qui ecclesias intrantes, fabulis uacare consueuerint, non auscultātes diuina eloquia, & anteq̄ Missa finiatur exeuntes.

An pecoꝝ Pastores, Nautæ, Carrucarj, Caupones, Tabellarij, & similes farinae hoies, sint tam brutales, & obliui penitus Dei sui, ut nullum inter festos uel profestos dies discrimen faciant, intenti tantum ut uentrem siliquis impleant, contempto uerbo Dei, cibo illo cœlesti, sine quo omnis anima fame perit.

An festa quæ ex declaratione Synodi Diocesanæ celebrari debent, celebrentur.

An Parrochiani presbytero suo debitum honorem impendāt.

An illi, & ecclesiæ ipsi, decimas, oblationes & iura Parrochialis, ex more ueteris Ecclesiæ debita exoluant.

An est aliquis qui Parrochum uerbo uel facto iniuste inhonorēt, aut fatiget, aut eius salubria monita spernat.

An est aliquis qui eo contempto in aliam Parrochiam eat, & ibi communicet.

An est aliquis qui Excommunicationem sui Episcopi uel Archidiaconi, & insynodationem (ut uocant) sui pastoris uilipendat.

An qui publicam pœnitentiam pro manifestis criminibus, uel accipere uel adimplere contemptum detractet.

An susceptores qui Patrini uocantur, filiolos suos Symbolum, orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, & decē præcepta insinuent.

An est qui ieiunium quadragesimale, uel quatuor temporum, siue Letaniæ maioris, uel Rogationum, siue feriam sextam, aut sabbatū, siue alia solētia ieiunia, in uigilijs festoꝝ dierū, uel p̄ quacūq; plaga ab Episcopis indicta, contemptum non obserauerit.

An est

DE LAICIS INQVIRENDA. XXIX.

An est aliquis qui oblationes, eleemosynas parentum uel propinquorum defunctorum, iniuste retinuerit seu retineat.

An est aliquis qui patrem aut matrem inhonorauerit, aut percusserit, aut eis maledixerit, non suscepta poenitentia.

An est aliquis in Ecclesia parricida uel homicida uoluntarius, uel inuoluntarius, qui hominem quocunq; modo occiderit, poenitentia publica pro tanto crimine non peracta.

An est qui proprium seruum occiderit.

Similiter an est aliquis uel aliqua qui infantes proprios oppresserunt, aut suffocauerunt, aut abiecerunt & occultauerunt: aut mulier quæ conceptum excusserit & uoluntarie abortiuerit.

An sint aliqui in quorū conflictu homo perierit.

An sint aliqui qui coniurationes, conspirationes & seditiones sestantur & excitant.

An est aliquis qui diabolo impellente se occidere tentauerit.

An est aliquis qui proximum mutilauerit, detruncando illi membrum aliquod corporis: & cum eo reconciliatus non sit.

An est aliquis qui in consilio fuerit ut homo interficeretur.

An est aliquis coniugatus qui cum alterius uxore adulterium perpetrauerit: uel uxor cum alterius uiro.

An est aliquis qui legitimam uxorem dimiserit, & alteri se coniuxerit, seu alium in coniugium acceperit: & ednuerit.

An sint cōiuges q se sine causa separauerint, sine Episcopi iudicio.

An est aliqua mulier quæ conscio uiro suo fornicata fuerit.

An est aliquis uxore carēs, qui cum alterius coniuge fornicatus fuerit: aut si qua mulier non habens uirū, cum alterius marito.

An est aliquis non habens uxorem, qui cum foemina quæ uirū nō habet, fornicatus fuerit.

An sunt soluti qui fornicatione se polluerint aut polluant.

An est aliquis qui alterius sponsam rapuerit & sibi sociauerit: seu etiam non desponsatam ui abstulerit, & sociauerit sibi.

H

An

DE LAICIS INQUIRENDA.

An est qui desponsatam puellam non duxerit, & fidem sponsalium orum fregerit.

An est qui sanctimoniam uel uiduam Deo sacratam rapuerit, & in coniugium sumpserit, uel cum eis fornicatus fuerit.

An est aliquis qui accusatus uel insimulatus uiuente marito de adulterata uxore, hanc statim defuncto marito duxerit in matrimonium.

An est aliquis qui fornicatus fuerit cum comatre spirituali, uel cum consanguinea.

Vel (quod abhorret animus dicere) contra naturam peccauerit.

An sit uir uel mulier, qui lenocinium exercent.

An sit qui cum proprijs ancillis adulteria & fornicationes committat.

An est aliquis qui assiduam ebrietatem sectetur, Apostolo uetante & dicente: Neque ebriosi regnum dei possidebunt.

An sit aliquis mimus in Parrochia, uel qui carmina turpia, obscena, uel haeretica cantillet.

An sit in Parrochia fur aliquis aut sacrilegus, qui ecclesias Dei infregerit, uel aliquid de ecclesia abstulerit, uel publice rapuerit, uel latenter surripuerit.

An est aliquis qui iniusta mensura suam annonam aut uinum uel cereuissiam uendat, quum Dominus dicat: Aequus sit tibi modius & aequus sextarius.

An est aliquis qui merces, praesertim uina, mala & noxia commixtione corrumpat, cum multo hominum uitae discrimine.

An est qui usuram exercent, qui e foenore uelit ditescere, qui lucrum ex commutata uel concisa pecunia faciat.

An est aliquis qui scienter contra aliquem falsum testimonium protulerit, & quantum ac quaeque damnum corporis uel bonorum quis inde habuerit.

Inquirendum de mendicis, qui per Parrochias discurrent: & si quaeque pauperem de familia sua pro suis facultatibus pascat.

Inquirendum

INQVIRENDA DE LAICIS. Fol. XXX.

Inquiratur quoq; a laicis, an sint in Parrochia, qui testamenta, & ultimas morientiu uoluntates supprimant. uel qui Ecclesias seu pauperes legatis defraudent, uel qui eiusmodi nouissima hominum arbitria non fideliter exequantur.

Percontandum de fraternitatum societatibus, quomodo in Parrochia agantur.

Interrogandum, si in unaquaq; plebe constituti sint, per pagos uiri ueraces, & Dominum timentes, qui caeteros admoneant, ut ad ecclesiam pergant, praesertim festis diebus, ad Matutinas, Missam, & ad Vesperam, & nihil seruilis operis faciant, multo minus aliquid criminis uel ethnicae leuitatis committant. qui & transgressores presbytero annuncient, similemque denunciationem faciant de omni opere manifesto.

Postremo, interrogandi de Parrocho, & alijs qui in Ecclesia ministrant, an officium suum, ut debent, praestent.

An uitam ducant irreprehensibilem.

In summa, an uerbo & exemplo precedant.

H ij Inqui

Inquirenda ab hæreseos INSIMVLATIS.

N credat Iure diuino licitum esse præstare iuramentum.

An credat Iure diuino se obligari per iuramentum, dicere ueritatem super proponendis de fide.

An credat hanc solam ueram esse Ecclesiam Catholicam, in qua est unanimes & communis professio doctrinæ Euangelicæ & apostolicæ, secundum intellectum & expositionem sanctorum Patrum, & djudicationem & determinationem generalium Conciliorum ab Ecclesia receptorum. Et in qua est administratio Sacramentorum, secundum Catholicam traditionem in Ecclesia occidentali hæctenus pie & laudabiliter obseruata. Quæ & non in angulo aliquo orbis terrarum conclusa, sed in unitate doctrinæ & Sacramentorum communiõne in uinculo pacis diffusa est & propagata, per totum terrarum orbem.

An credat in hac Ecclesia catholica, nos omnesq; alios esse, qui in hac concordia, communionem, & pace, sub obedientia unius summi Pontificis, & sanctæ sedis apostolicæ, uiuimus.

Vel num putet ediuerso Ecclesiam esse Lutheranos seu Bucranos, uel horum similes sectarios, qui Ecclesiam quam nos ut Apostolicam & Catholicam agnoscimus execrantur, atq; adeo non Christi, sed Antichristi regnum uocare non uerentur? Num sentiat iustificationem hominis constare ea sola fide, quæ quis credit sibi non imputari peccata propter Christum? An potius nobiscum credat iustificationem esse, communicationem iustitiæ Christi: non solam eius imputationem, sed actualement regenerationem, & renouationem mentis per spiritum charitatis, quo demum per fidem accepto, ex iniustis iusti efficimur, & quæ iusta & sancta sunt operamur, peccatis Christi merito condonatis. An credat quod peccatum originale per iustificationem, quæ fit in Baptismo uirtute Sacramenti, non tantum regatur,

tegetur, sed & tegendo auferatur & dissoluatur, ut uerū sit dicere, omni peccato caret iam baptizatus, & est mundus totus. Vel edis uerso existimet peccatum hoc realiter adhuc a baptismo superesse, hoc est, Concupiscentiam, quæ manet in renatis post baptismum, non tantum fomitem esse peccati, sed reuera peccatum, tale tantūque, quod sua natura, omnes pariter, tam infantes baptizatos q̄ adultos damnaret (etiam si nullus postea accedat consensus) nisi non imputaretur: pro qua etiam non imputatione, a baptismo continue orandum sit.

An credat liberū arbitrium, peccato primi hominis oppressum, per renouationem quæ in Christo Iesu est in baptismo, uere liberari: ita ut sic præuentum a Deo, per gratiam quæ est in Christo Iesu, exinde tam in ipsa Iustificatione q̄ in bonis operibus, tanq̄ partiale agens concurrat & cooperetur Deo: Et ea ratione cum gratia Dei, causa meritorum fiat.

An credat baptizatum seu regeneratum, assistente & adiuuante gratia Dei, posse facere seu implere mandata Dei, secundum eam rationem impletionis, quam exigit a nobis Deus, q̄ diū sumus in hoc mortali corporis tabernaculo.

An credat hominem renatum & adultum per obseruationē mandatorū Dei, seu bonis operibus ex fide & dilectione Dei factis, promereri regnum cælorū.

An credat hominem propter opera mala condemnandum esse ad ignem æternum: etiam si habeat tantam fidem qua & prophetare, & dæmones eijcere, & montes transferre possit: nedum eā, qua credit sibi rem ista peccata propter Christum.

An credat hominem tantisper manere in morte, q̄ diū fides eius non uiuificatur uel accenditur per charitatem.

An credat septem esse Ecclesiæ sacramenta: uidelicet sacramentū Baptismi, sacramentum Confirmationis, sacramentū Eucharistiæ, sacramentū Pœnitentiæ, sacramentum Ordinis, sacramentum Matrimonij, & sacramentum extremæ unctionis infirmorū: Et q̄ hæc Sacramenta conferat gratiā suscipienti, non ponenti obicem.

Vel an ediuerso credat tantum duo esse sacramenta: Baptismum & Eucharistiā.

An credat differre Baptismū Christi a baptismo Iohānis: & quō.

IN QVIR EN. AB HAER ES.

An credat in administratione Baptismi adhibendas esse solenes orationes & caeremonias Ecclesiasticas, quales sunt: Exorcizatio & exufflatio diaboli, crebra crucis impressio, manus impositio, dactio consecrati salis, apertio aurium & narium cum saliuâ, unctio tam ante quam post baptismum, consecratio baptismatis more solenni, abrenunciatio & professio fidei per susceptores, non suo, sed infantis nomine, & impositio albae vestis. Et quod has caeremonias extra tempus necessitatis contempnim omittens, schismaticus censendus sit.

An credat usum Chriftismatis esse de necessitate sacramenti Confirmationis, illudque successisse in locum signi corporalis descensionis spiritus sancti post tempora Apostolorum, ex apostolica traditione.

An credat administrationem huius sacramenti solis Episcopis esse referuatam.

An credat uirtute huius sacramenti infantibus, uel alijs confirmatis conferri uirtutem constantiae professionis fidei, patientiae in tribulationibus, & robur uincendi astus diaboli, & perseverandi in bonis operibus.

An credat in Eucharistiae sacramento, sub qualibet specie esse uerum corpus & uerum sanguinem Domini nostri Iesu Christi, substantia panis & uini aqua mixti, in corpus & sanguinem Christi, uirtute uerborum consecrationis transubstantiatis.

An credat ueritatem corporis & sanguinis Christi in Eucharistia esse permanentem, & non in solo usu, sicut Baptismi sacramentum, consistere.

Et propterea posse nos, & debere hoc sacramentum per infirmis reseruare, & in eo Christum illic praesentialiter se exhibentem adorare.

An credat hoc sacramentum sine graui scelere alibi posse confici, quae in locis sacratis, & ad hoc rite ordinatis, seu ab alijs quam a sacerdotibus ieiunatis, idemque sacramentum post factam consecrationem sumentibus.

An etiam credat Laicis sufficere ad salutem communionem sub una tantum specie, ut sub qua reuera continetur totus Christus.

An credat Missam esse sacrificium nouae legis, in qua non solum conficiatur, sed & Deo patri representatiue offeratur: non cruento quidem, sed incruento & commemoratiuo sacrificio corpus & sanguis filij sui, tam pro uiuis quam pro defunctis.

An credat Lutheranos & Buceranos hoc Sacramentum extra communionem Ecclesiae Catholicae omisso sacro Missae Canone, in quo
forma

forma consecrationis Ecclesiae tradita continetur, posse conficere.

An credat in Canone Missae pro Romanae & Catholicae Ecclesiae summo Pontifice orandum esse.

An credat in eodem habendam esse memoriam sanctorum qui cum Christo uiuunt. Et in eorum communione uota nostra redpendenda esse Deo.

An credat Sanctos cum Christo regnantes non solum in imitatione, sed laudis quoque & honoris exhibitione, & meritorum & intercessionis pro nobis apud Deum attributione, & ut Deum pro nobis orent imploratione, uenerandos esse.

An credat hoc altaris sacrificium, ad haec orationes & eleemosynas fidelium pro defunctis, qui fideles decesserunt, ad purgationem masculinam in hac uita contractarum, & ante obitum nondum satis expiatarum, & pro absolutione poenarum temporalium.

An credat post hanc mortem talem aliquem esse ignem in quo eiusmodi fideles animae purgentur.

An credat tres esse partes integrales poenitentiae relapsorum in crimina post baptismum, uidelicet Contritionem, Confessionem sacramentalem, & Satisfactionem, ad remissionem culpae & poenae necessarias.

An credat enumerationem criminum saltem laethalium, & eorum quae angunt conscientiam, necessariam esse in confessione sacramentali, quae fit & fieri debet sacerdoti, modo haberi possit eius copia.

An credat satisfactione ecclesiastica mederi reliquis peccati, mitigari seu tolli poenas temporales, & Ecclesiae lege satisfieri. Et propterea eam necessariam esse lapso post baptismum.

An credat Ordinem in Ecclesia esse sacramentum: Ita quod ille qui non est ordinatus secundum ritum Catholicae Ecclesiae, per suum proprium uel alium Catholicum Episcopum, de proprii Episcopi consensu, non possit efficaciter in Ecclesia sacramenta Ecclesiastica ministrare, nec alia Ecclesiae ministeria salubriter obire.

An credat sanctum Petrum fuisse principem Apostolorum & Christi uicarium, & Romanae & Catholicae Ecclesiae summum pontificem, & tales quoque censendos esse, qui ei canonice in Cathedra sua successerunt & succedunt, quae sint longe inferiores merito.

INQVIRENDA DE LAICIS.

An credat a tali Pontificis obedientia, excepta causa hæresis, sine schismate non posse recedi.

An credat matrimonium esse, & sacramentum ecclesiæ, & indissolubile uinculum unius uiri & unius uxoris. Et eum qui priori uxori anteaq; ea morte decedat, aliam superinduxerit adulterium esse, etiam si ex causa fornicationis dimissa sit.

An credat matrimonium clandestine contractum, accedente utriusq; contrahentis assensu, coram Deo uerum matrimoniū esse, ita quod tali matrimonio fraudem faciens adulter cēsendus sit.

An credat unctionem extremam uere sacramētum esse, & propterea sine periculo damnationis æternæ contemni non posse.

An credat usum imaginū tam crucifixi Dñi q̄ sanctorū, nō modo licitū, sed & ualde utilē esse in Ecclesia, maxime in usum ideotarum, pro admonitione & rememoratione gestorū Christi & sanctorū suorum, & pro excitatione pietatis & imitationis illorum.

An credat sanctorum (qui apud Deum uiuunt) ueras reliquias reuerenter esse habendas & uenerandas. Nec religiosum earū contactum inanem esse, quod Deus sæpe insignia & illustria miracula apud illorum monumenta sit operatus.

An credat Ecclesiam recte & pie super corporibus sanctorum, seu reliquijs sacrificia offerre, & tumulos eorum arbitrari altaria Christi.

An credat statuta ieiunia, & ferias indictas ab Ecclesia, religiose esse obseruanda. Nec posse ea uiolari sine peccato: nisi suadeat & poscat necessitas, per Pastorem, seu Ordinariū curatorem animarū explorata, & comprobata, & absit scandalum.

An credat uotum perpetuæ castitatis, & reliqua uota monastica, paupertatis & obedientiæ, consentanea esse Iuri diuino, & Euāgelio Christi: ita quod obligent præstantem in foro conscientiarū ad sui obseruationem, sub pœna damnationis æternæ. Et de illorum uiolatoribus scriptum esse: Damnationem habentes, quia priorem fidem irritam fecerunt.

An ne credat in omni ecclesia, tā græcā q̄ latinā, a tēporibus Apostolorum.

INQVIRENDA DE HAERES. Fol. XXXIII.
stolorum, sacris semper Canonibus prohibitū fuisse, his qui iam
ad presbyterij Ordinem promoti fuissent, matrimonium contra
here. Et qui secus fecissent ab omni ministerio & sacerdotio depo-
sitos semper fuisse.

An credat Statum uirginalem longe præstantiorem, & Deo mul-
to gratiorem esse statui coniugali; modo tamen uirginitas & corpore
& mente seruetur.

An ne credat exititios Monachos, pellicientes uirgines Monia-
les ex Monasterijs, & contrahentes cum eis damnatas nuptias,
incestuosos esse, & nullibi ferendos, siue ab Ecclesiastica siue secu-
lari potestate.

An credat illos esse sacrilegos, & pauperum Christi necatores,
qui scienter sine iusta causa accipiunt, tenent, & sibi uendicant bo-
na ecclesiarum Deo dicata, seu in testamentis ad pias causas pau-
peribus Christi relicta. Esseq; tales occupatores æternæ damnæ-
tionis reos, nisi faciant restitutionem.

An credat pertinaces hæreticos, præsertim qui malicia errant,
& contra Principum ædicta discipulos aggregant, & tumultus exci-
tant, per potestatem secularem corporalibus pœnis coercendos
esse. Idq; bona conscientia fieri, imo zelo conseruandæ Re-
ligionis fieri debere.

AD DEI GLORIAM
FINIS.